

## Sprawozdanie z działalności WSD w Przemyślu w roku akademickim 2020/2021

Sprawozdanie obejmuje działalność seminarium od 30 września 2020 r. do 24 września 2021 r. W okresie sprawozdawczym alumni Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu, na podstawie umowy afiliacyjnej z Uniwersytetem Papieskim Jana Pawła II w Krakowie, od 1 października 2020 r. są jednocześnie studentami krakowskiego Uniwersytetu.

### 1. Stan osobowy Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu

W okresie sprawozdawczym zarząd seminarium, który kierował pracą formacyjną, stanowili:

Rektor	ks. dr Konrad Dyrda
Wicerektor	ks. dr Marek Machała
Dyrektor administracyjny	ks. ks. mgr lic. Waldemar Murdzek
Ojciec duchowny	ks. mgr lic. Łukasz Haduch
Ojciec duchowny	ks. mgr lic. Jakub Kostrząb
Ojciec duchowny	ks. mgr Mariusz Woźny
Prefekt	ks. dr Maciej Dżugan

W roku sprawozdawczym formację intelektualną w seminarium prowadziło 44 wykładowców, w tym 8 samodzielnych pracowników naukowych (5 profesorów i 3 doktorów habilitowanych), 25 doktorów i 11 magistrów, w tym 5 *cum licentia theologica* oraz 2 *cum licentia in iure canonico*. W Seminarium Duchownym pracowały 4 siostry ze Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi oraz 19 pracowników świeckich.

Rok temu formację w seminarium rozpoczęło 62 alumnów. Kurs pierwszy liczył 10 alumnów, drugi 6, trzeci 8, czwarty 8, piąty 5, szósty 19. Na urlo-pach przebywało 6 alumnów. Dzisiaj liczba alumnów wynosi 47. Na pierw-szym roku 10, na drugim 7, na trzecim 5, na czwartym 8, na piątym 8, na szóstym 6. Na urlo-pach przebywa 3 alumnów.

## 2. Formacja ludzka w seminarium

Obecny okres sprawozdawczy, podobnie jak poprzedni, w Polsce i na całym świecie został naznaczony pandemią Covid-19 wywołaną przez wirusa SAR-S-CoV-2. Ogłoszony przez rząd RP stan epidemii w znacznym stopniu wpłynął na życie wszystkich Polaków, w tym także wspólnoty seminaryjnej. Wiele wydarzeń i aktywności zostało odwołanych lub przyjęło specyficzną formę.

### *Kontakty ze środowiskiem rodzinnym oraz środowiskiem osób zasłużonych dla wspólnoty seminaryjnej*

Pierwszym środowiskiem formacyjnym kandydatów do kapłaństwa jest dom rodzinny. Dla owocności formacji seminaryjnej kontakt ze środowiskiem rodzinnym alumnów jest bardzo cenny. W okresie sprawozdawczym, udało się przeprowadzić spotkanie z rodzicami alumnów kursu I (27.09.2020). Rodzi-ce alumnów gościli w seminarium duchownym z okazji obłóczyn i święceń prezbiteratu swoich synów oraz indywidualnych odwiedzin w czasie prze-widzianym regulaminem (w okresie, w którym warunki epidemiczne na to pozwalały). W czasie, gdy niemożliwe były odwiedziny, klerycy otrzymy-wali większą możliwość korzystania z telefonów komórkowych, dla umożli-wienia kontaktu z najbliższymi w sytuacji pandemii.

Wspólnota seminaryjna uczestniczyła w pożegnaniu śp. Barbary Sura, mamy kl. Mateusza, alumna drugiego roku, która zmarła nagle 25 kwietnia 2021 r. Współbracia z rocznika wraz z wychowawcą i ojcem duchownym wspierali rodzinę w czasie modlitwy w kaplicy żałobnej, wszyscy alumni łą-czyli się duchowo w modlitwach indywidualnych i wspólnotowych, a w uro-czystościach pogrzebowych wzięła udział delegacja księży, sióstr zakonnych, diakonów i kleryków.

Pożegnaliśmy również dawnych wykładowców i spowiedników: śp. ks. dra Franciszka Rząsę, ks. prał. Bronisława Żołnierczyka, ks. prał. Tadeusza Białego.

Ze względu na kwarantannę, wspólnota seminaryjna nie mogła uczestniczyć bezpośrednio w uroczystościach pogrzebowych, lecz łączyła się modlitewnie. W pogrzebie śp. ks. prał. Mariana Rajchla udało już się uczestniczyć delegacji księży przełożonych i diakonów. Wspólnota seminaryjna była reprezentowana przez delegację również podczas uroczystości pogrzebowych śp. Marty, matki siostry Moniki Gogola, posługującej w naszym Seminarium. Modlitewnie pożegnano również śp. siostrę Józefę Bernat, długoletnią dawną księgową WSD i przełożoną miejscowej wspólnoty sióstr. Delegacja seminarium wzięła również udział w Mszy św. pogrzebowej w katedrze w intencji zmarłego Tadeusza Rajnowskiego – ojca księdza Bartosza, Kanclerza Kurii Metropolitalnej. Przedstawiciele kapłanów, diakonów, kleryków, sióstr zakonnych oraz pracowników świeckich uczestniczyli także w pogrzebie śp. Macieja Murdzka, zmarłego nieoczekiwanie brata naszego ks. Dyrektora.

#### *Oddziaływanie przełożonych*

Przełożeni na przeprowadzanych konferencjach, spotkaniach wychowawczych i rozmowach indywidualnych z alumnami, podejmowali tematy dotyczące integralnego rozwoju osoby ludzkiej oraz kultury bycia, która przystoi stanowi duchownemu.

W poprzednich latach starano się organizować dwudniowe wyjazdy służące poznawaniu ciekawych miejsc i ludzi oraz wzajemnej integracji poszczególnych roczników. W poprzednim roku inicjatywę tę pandemia uniemożliwiła. Tegoroczne wyjazdy udało się zorganizować, chociaż ze względu na trwający okres pandemii, trwały one tylko jeden dzień. Natomiast rok II zamiast wyjazdu spędził czas wieczorny przy grillu w ogrodzie seminaryjnym wraz z wychowawcą i ojcem duchownym.

20 maja rok I. wyjechał do Magurskiego Parku Narodowego odkrywając ślady bł. Władysława Findysza i bł. Bronisława Markiewicza, wychowanków naszego seminarium. 26 maja neoprezbiterzy wspólnie z wychowawcą i ojcem duchownym nawiedzili sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze, gdzie odprawili dziękczynną Mszę świętą. 27 maja roczniki III i IV ze swoimi opiekunami spędziły w Bieszczadach. 16 września, w czasie okresu prope-deutycznego zwanego „Kursiem wstępnym”, odbył się wyjazd integracyjny alumnów kursu I, którzy wraz z wychowawcą ks. Markiem Machałą i ojcem duchownym ks. Łukaszem Haduchem udali się również w Bieszczady.

Podczas wakacji udało się przeżyć wspólne dni skupienia dla poszczególnych roczników, co jest bardzo ważne w zacieśnianiu i umacnianiu wzajemnej więzi. Rok I i IV ten dzień przeżyli uczestnicząc w etapie tzw. „sztafetowej” Archidiecezjalnej Pieszkiej Pielgrzymki na Jasną Górę.

W grudniu dwunastu „ozdrowieńców” (w tym dziesięciu alumnów i dwóch księży) pojechało do Centrum Krwiodawstwa w Rzeszowie, aby oddać osocze, potrzebne dla leczenia chorych na Covid-19. Poczucie wspólnoty seminaryjnej starano się także umacniać przez wydarzenia takie, jak uroczysta wieczerza wigilijna przed wyjazdem na święta Bożego Narodzenia. Po wieczerzy alumni odwiedzają wszystkich księży. Podobne spotkania mają miejsce również przy okazji imienin i innych uroczystości.

#### *Przebywanie alumnów ze sobą*

Wspólne mieszkanie, rekreacja, nieformalne spotkania, a nade wszystko wspólna praca, przyczyniały się do kształtowania coraz bardziej dojrzałych relacji międzyludzkich oraz formowania postawy odpowiedzialności za wspólne dobro, także w wymiarze materialnym.

#### *Korzystanie z dóbr kultury i jej tworzenie*

W roku sprawozdawczym alumni zaprezentowali kilka amatorskich przedstawień teatralnych. 21 listopada 2020 r. alumni kursu I zaprezentowali sztukę pt. *Z furty do wolności* poświęconą tematyce patriotycznej i zorganizowali wieczór śpiewania pieśni patriotycznych z okazji 101. rocznicy odzyskania niepodległości. 5 grudnia 2019 r. kurs V przygotował program z okazji wspomnienia św. Mikołaja. 8 grudnia 2020 r. bracia z kursu III, jako wyraz swojej wdzięczności za obłóczyny, przedstawili sztukę poświęconą św. Józefowi Sebastianowi Pelczarowi, który jest patronem ich rocznika. Ponadto wyświetlili prezentację fotografii – migawki z ich dotychczasowego życia. Wszystko w lekkim, radosnym klimacie. 23 grudnia 2020 r. kurs VI wystawił autorskie przedstawienie bożonarodzeniowe. 21 stycznia 2021 r. zorganizowano wieczór muzyczno-liryczny związany z promocją tomiku poezji o bł. ks. Janie Balickim, autorstwa Marii Szulikowskiej ze Zgromadzenia Sług Jezusa. Oprócz autorki wystąpili: dk. Michał Stęchły i kl. Jan Kornecki (fortepian); dk. Łukasz Liszka oraz klerycy Wojciech Nogaj i Karol Jagiełło (śpiew), Paweł

Koziół i Szymon Kwolek (recytacja wierszy M. Szulikowskiej). Rok II zaprezentował sztukę pt. *Dwa konfesjonały*. Nawiązywała ona do postaci bł. Jana Bałlickiego, który urodził się 25 stycznia 1869 r. Trzeciego czerwca kurs IV z okazji zmiany urzędów domowych przygotował występ kabaretowy.

Owoce literackiej aktywności alumnów jest edycja seminaryjnego pisma „Communitas”. Klerycy przygotowali również kalendarz na rok 2021, zawierający fotografie związane z życiem seminaryjnym. Kulturę muzyczną w seminarium tworzą przede wszystkim chór seminaryjny i schola, którymi kieruje ks. dr hab. Tadeusz Bratkowski, prof. UR. Ks. dr Norbert Podhorecki w minionym roku kontynuował cykl spotkań z zasad dobrego wychowania, podczas których przemyscy alumni uczą się tego, jak się właściwie zachować w różnych sytuacjach. Aktywnie działał klerycki zespół muzyczny SPES dając oprawę muzyczną zarówno wydarzeniom seminaryjnym, takim jak wieczór wigilijny, jak również uroczystościom archidiecezjalnym – Spotkanie Młodych Archidiecezji Przemyskiej itp. Udało się również wydać kolejną płytę, która nosi tytuł: *Nadzieja*.

### *Kultura fizyczna i sport*

W formacji ludzkiej nie można pominąć kultury fizycznej i sportu. Do dyspozycji alumnów jest hala sportowa, siłownia oraz dwa boiska sportowe. Kurs I i II ma zorganizowane zajęcia z wychowania fizycznego, prowadzone pod kierunkiem ks. dr. Tomasza Picura. Ks. dr Tomasz Hałas zafundował komplet wysokiej jakości nowych piłek do „halówki”. W ciągu roku pod kierunkiem ks. rektora Konrada Dyrdy odbywały się regularne zajęcia szachowe dla zainteresowanych alumnów. Ich ukoronowaniem były seminaryjne mistrzostwa w szachach. Zorganizowano także zawody w e-sporcie (DSJ Ski Jump), w piłce nożnej halowej oraz drugi seminaryjny bieg przełajowy. Chętni klerycy mają możliwość uprawiania biegów podczas rekreacji. Mają do swojej dyspozycji także rowery, z których mogą korzystać w czasie wolnym.

Dla zachowania zdrowia alumni seminarium byli otoczeni opieką lekarza pierwszego kontaktu i stomatologa oraz innych specjalistów.

### 3. Formacja duchowa – przyłgnięcie do Chrystusa

Szczytem i źródłem wszelkiego życia chrześcijańskiego i uprzywilejowanym miejscem formacji duchowej dla alumnów jest celebrowanie liturgii, zwłaszcza eucharystycznej. Wspólnota seminaryjna uczestniczyła w codziennej Mszy Świętej sprawowanej pod przewodnictwem ojców duchownych i księży przełożonych w kaplicy seminaryjnej. W tygodniowej drodze formacyjnej przewidziana była jedna Msza Święta w języku łacińskim. Dodatkowo mniejsze grupy alumnów z księżmi opiekunami uczestniczyły okazjnie w Eucharystii sprawowanej w języku angielskim i włoskim. Adoracja eucharystyczna, sakrament pokuty i pojednania, liturgia godzin, modlitwa różańcowa i nabożeństwa okolicznościowe otwierały drogę do coraz większego jednoczenia się z Bogiem. Wprowadzono także praktykę Godziny Świętej w czwartki przed pierwszym piątkiem miesiąca.

Ważnymi wydarzeniami w ubiegłorocznej drodze formacji duchowej były comiesięczne dni skupienia poświęcone tematyce Eucharystii, przybliżanej przez ojców duchownych oraz przez ks. Jana Łojka, proboszcza z Sarzyny. Rekolekcjom jesiennym przewodniczył ks. Marek Pieńkowski, (07-15.11.2020), zaś wiosennym ks. bp Edward Dajczak (14-18.03.2021).

Kandydaci do święceń diakonatu i prezbiteratu odprawiali rekolekcje pod kierownictwem swoich ojców duchownych: ojca Jakuba Kostrząba (09-16.05.2021) i ojca Łukasza Haducha (16-23.05.2021). Ze względu na polepszenie się sytuacji epidemicznej rekolekcje po rocznej przerwie powróciły do Ośrodka Kultury i Formacji Chrześcijańskiej w Jarosławiu.

Chętni alumni, po uzgodnieniu z ojcami duchownymi i księdzem rektorem, uczestniczyli w czasie wakacji i ferii świątecznych w indywidualnych rekolekcjach w różnych ośrodkach formacji duchowej. Seminarium udzielało wsparcia materialnego.

Ważnym wydarzeniem w życiu duchowym seminaryjnej wspólnoty jest uroczysta nowenna przed Uroczystością Niepokalanego Poczęcia NMP. W roku 2020 rozważania poprowadził ks. prof. Stanisław Hareźga, nadając im tytuł: *Z Maryją zaśpiewać Magnificat*. W czasie I Nieszporów Uroczystości Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny 8 braci z kursu III przeżyło swoje obłóczyny. Obrzędowi przewodniczył ks. bp Krzysztof Chudzio. Podczas II Nieszporów Uroczystości 7 alumnów z roku pierwszego zostało włączonych w poczet Rycerstwa Niepokalanej. Przyjęcia dokonał ojciec duchowny ks. Łukasz Haduch. Kult maryjny wyrażano także uroczystym śpiewem *Akatystu* ku czci Matki Bożej (19.12.2020). Uroczystość obchodzono

także nowennę do św. Józefa, podkreślając fakt, że decyzją papieża Franciszka obecny rok został poświęcony szczególnie temu patronowi Kościoła.

O. Wiesław Szczygieł, diecezjalny moderator Arcybractwa Honorowej Straży NSPJ i ojciec duchowny kapłanów, miał konferencję dla chętnych kleryków (02.02.2021). Obecny był I rok oraz inni chętni, w sumie ponad 20 osób. Podczas kolejnego nabożeństwa, do Arcybractwa przyłączyło się 8 osób (05.02.2021). Nabożeństwa Gorzkich Żali odbyły się w kaplicy seminaryjnej. Serię kazań pasyjnych wygłosił ks. prof. Jan Twardy. Uroczystości obchodzono także nowennę modlitw o nowe, święte powołania. Każdy z księży przełożonych ofiarował Eucharystię w tej właśnie intencji. Szczególnie uroczysty przebieg miała w tym roku nowenna przed uroczystością NSPJ, ze względu na stulecie poświęcenia naszej Ojczyzny Boskiemu Sercu. W ramach obchodów diecezjalnych Seminarium wzięło udział w całonocnym czuwaniu w jarosławskim opactwie, które było miejscem centralnym obchodów stulecia oraz odnowienia Aktu Poświęcenia Polski Sercu Jezusowemu (9/10.06.2021). W dzień Uroczystości podczas nabożeństwa wspólnota seminaryjna odnowiła poświęcenie się Sercu Zbawiciela.

Ze względu na epidemię koronawirusa i związane z nią przepisy sanitarne, coroczna majowa pielgrzymka seminaryjna do Kalwarii Paławskiej, za radą ks. arcybiskupa Adama Szala, została zorganizowana w jedenastu pięcioosobowych grupach. Inną z tradycyjnych pielgrzymek jest dziękczynny wyjazd neoprezbiterów na Jasną Górę. 26 maja 19 nowych kapłanów, wraz z wychowawcą ks. Markiem Machałą i ojcem duchownym ks. Łukaszem Haduchem, odprawiło Eucharystię w kaplicy Cudownego Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej.

#### 4. Formacja intelektualna

Formacja intelektualna nazywana jest narzędziem w drodze formacji seminaryjnej. Ze względu na trwający stan epidemii niektóre z zaplanowanych, tradycyjnych wydarzeń i aktywności zostały odwołane lub ograniczone.

#### *Osiągnięcia w dziedzinie nauki*

W okresie sprawozdawczym kadra dydaktyczna i wychowawcza służyła alumnom swoimi kompetencjami, które systematycznie są podnoszone

poprzez pracę naukową. Zarówno księża profesorowie, jak i bracia klerycy zdobywali nowe umiejętności i wykazywali się posiadaną wiedzą.

W roku sprawozdawczym ukazało się drukiem 10 publikacji książkowych pod redakcją wykładowców naszego seminarium oraz kilkadziesiąt artykułów naukowych, popularno-naukowych i innych publikacji. Szczegółowy wykaz znajdziemy w V. części niniejszego periodyku: *Przyczynki bibliograficzne*.

Ks. Maciej Flader uzyskał tytuł doktora na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu przy katedrze teologii praktycznej na podstawie rozprawy pt.: *Formacja chrześcijańska młodzieży w mediach społecznościowych. Studium teologicznopastoralne na podstawie badań maturzystów archidiecezji przemyskiej*.

Ojciec Łukasz Haduch kontynuował formację w ramach „Szkoły Formatorów” przy „Ignatianum”. Podobnie ojciec Jakub Kostrząg kontynuował „Szkołę Wychowawców” w Centrum Formacji Duchowej ojców salwatoriaków w Krakowie.

W roku 2020 ks. Stanisław Świder uczęszczał na Fakultet Prawa Kanonicznego Papieskiego Uniwersytetu Gregoriańskiego, gdzie uzyskał dyplom ukończenia kursu specjalistycznego w Jurysprudencji.

15 czerwca rektor i wicerektor uczestniczyli w zdalnej konferencji zorganizowanej przez Wydział Teologiczny UPJP2 dla seminariów afiliowanych. Dotyczyła spraw bieżących oraz nadchodzących zmian organizacyjnych. Pozostali przełożeni również uczestniczyli w konferencji online na temat nowego *Ratio institutionis sacerdotalis pro Polonia*, oraz zasad funkcjonowania roku propedeutycznego. Tym i podobnym zagadnieniom było poświęcone również spotkanie w siedzibie Wydziału Teologicznego w Krakowie (23.06.2021), w którym wzięli udział ks. Konrad Dyrda, ks. Wacław Siwak i ks. Marek Machała.

Wykładowcy, obok zajęć prowadzonych w Wyższym Seminarium w Przemyślu, podejmowali także wykłady w innych ośrodkach naukowych. Do tego grona należeli: ks. dr hab. Dariusz Dziadosz, profesor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego; ks. dr hab. Tadeusz Bratkowski, profesor Uniwersytetu Rzeszowskiego; ks. mgr lic. Kazimierz Gadzała, ks. dr Marek Machała, ks. dr Tomasz Picur oraz ks. dr hab. Wacław Siwak w Instytucie Teologicznym im. św. Arcybiskupa Józefa Bilczewskiego Archidiecezji Lwowskiej ob. łac.

Klerycy zdobywali wiedzę uczestnicząc w wykładach, ćwiczeniach, konswersatoriach oraz seminariach naukowych. Ze względu na Covid-19 niektóre zajęcia były przy użyciu narzędzi do komunikacji zdalnej: Skype, ewentualnie z Teams'a i z Zoom'a. 22 kwietnia 2021 r. 19 diakonów przeszło egzamin magisterski uzyskując tytuł magistra teologii.



*Biblioteka*<sup>1\*</sup>

Biblioteka seminaryjna jest bardzo ważną pomocą w formacji intelektualnej alumnów. W okresie sprawozdawczym Biblioteka spełniała swoją funkcję gromadzenia i udostępniania zbiorów. W odpowiedzi na zapotrzebowania środowiska, świadczyła swe usługi także osobom spoza seminarium: kapłanom, osobom zakonnym oraz osobom świeckim.

Biblioteka WSD od roku 2014 pracuje w Zintegrowanym Systemie KOHA. Księgozbiór Biblioteki powiększono poprzez zakupy i dary. W minionym roku sprawozdawczym zakupiono 256 książek za sumę 8 510 PLN. Od osób duchownych i świeckich przyjęto w formie darów 1 095 pozycji książkowych (w tym 437 nowości i 658 dubletów) 16 dysków audio (w tym 9 nowości i 7 dubletów). Wśród ofiarodawców znaleźli się: ks. abp Adam Szal, ks. abp senior Józef Michalik, ks. Rektor Konrad Dyrda, ks. Stanisław Bartmiński, ks. prof. Dariusz Dziadosz, ks. dr Maciej Dżugan, o. prof. Zdzisław Gogola, ks. prof. Stanisław Harężga, ks. Aleksander Kustra, ks. dr Tomasz Picur, ks. dr Norbert Podhorecki, ks. Jan Szelaąg, Siostry Karmelitanki Bose z Przemyśla, s. Elżbieta Ślemp RM z Sambora, Państwo Alicja i Ludwik Sowińscy z Rzeszowa, Pani Elżbieta Wojnarowicz z Przemyśla oraz ofiarodawcy, których wolą było pozostać anonimowymi. Przejęto również księgozbiory zmarłych kapłanów: śp. ks. Tadeusza Białego, śp. ks. Jerzego Kędzierskiego, śp. ks. Franciszka Rząsy i śp. ks. Romualda Szumierz. Z nagromadzonego zbioru dubletów, w listopadzie minionego roku akademickiego zorganizowano kiermasz książek. Na ów cel przekazano 279 pozycji książkowych i pozyskano w ten sposób kwotę 245 PLN.

W okresie sprawozdawczym kontynuowano prenumeratę 51 tytułów czasopism (32 prenumerata okresowa i 19 prenumerata stała). Na ów cel wydano kwotę 5 284.69 PLN. Biblioteka otrzymała również liczne periodyki w ramach wymiany międzybibliotecznej i darowizny.

Komputerowym katalogowaniem objęto nowo zakupione i pozyskane z darów książki, a także w miarę możliwości pozycje starsze, likwidując tzw. opisy skrócone i pozycje istniejące jedynie w katalogu kartkowym. W roku sprawozdawczym skatalogowano komputerowo 2 306 nowych pozycji książkowych. Równocześnie wprowadzano do baz komputerowych czasopisma bieżące, jak również pozyskane z wymiany międzybibliotecznej.

<sup>1</sup> \* Część sprawozdania dotycząca działalności biblioteki Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu przygotowała siostra mgr Katarzyna Skoczylas.

Od października 2020 r. do maja 2021 r. uzupełniono, poprawiono i przeniesiono do magazynu czasopism (pokój „7”) zbiór pism urzędowych poszczególnych diecezji w Polsce, który liczy 54 tytuły (z lat 1867-2020). W okresie wakacyjnym 2021 roku przeniesiono zbiór dokumentów multimedialnych i podzbiór muzykalia do nowej szafy. Ujawniono zagubienie 181 pozycji z ostatniego zbioru, skatalogowano 4 nowe pozycje, co w sumie daje ilość 331 egzemplarzy muzykaliów. W okresie od października 2020 r. do czerwca 2021 r. skatalogowano archiwalny zbiór dokumentów multimedialnych (o sygnaturze CDA). Są to nagrania przemówień podczas wydarzeń miejscowych i ogólnopolskich z lat 1969-1983, utrwalone początkowo na taśmach szpulowych, a następnie przegranych i przeformatowanych na pliki mp3 oraz audio. Zbiór ten liczy 91 egzemplarzy. W roku sprawozdawczym zbiór dokumentów multimedialnych powiększył się o 115 nowych pozycji, co pozwala stwierdzić iż łączna ilość dokumentów multimedialnych obejmuje 1 368 egzemplarzy.

Stan liczbowy zbiorów Biblioteki WSD w Przemyślu na dzień 20.09.2021 r. to:

Księgozbiór Główny Biblioteki Seminaryjnej	109 630 pozycji
Księgozbiór Biblioteki Diecezjalnej	13 462 pozycje
Księgozbiór zakładów naukowych	20 228 pozycji
Księgozbiór skatalogowanych starodruków	6 500 opisów
Księgozbiór podręczny czytelnii	1 952 pozycje
Multimedia	1 368 pozycji
Muzykalia	331 pozycji
Zbiór prac proseminaryjnych i seminaryjnych	905 pozycji

Suma pozycji bibliotecznych pozostających do dyspozycji alumnów i wszystkich korzystających czytelników wynosi razem 154 376 pozycji.

W minionym roku akademickim Biblioteka seminaryjna współpracowała z Muzeum Archidiecezjalnym im. św. Józefa Sebastiana Pelczara w Przemyślu. Oprócz wybranych dubletów, które przekazano na własność ww. muzeum, dnia 20 marca 2021 r. na mocy umowy dotyczącej przekazania zabytków pochodzących ze zbiorów bibliotecznych WSD w Przemyślu oddano ww. Muzeum zbiór rycin z XVII, XVIII i XIX wieku pochodzących z różnych dzieł, a zebranych w jednej księdze pt. *VII Portrety duchownych katolickich* o numerze katalogowym 158. Natomiast w dniu 18 maja 2021 r. Biblioteka WSD wypożyczyła tejże instytucji (na rzecz wystawy dotyczącej postaci św. Józefa), na okres od 18.05.2021 r. do 01.10.2021 r., XVI-wieczną pozycję ze zbiorów starodruków autorstwa Johann'a Fabri'ego pt. *Homiliarum*

*Canturia I* (sygn. XVI 7). Współpraca międzyinstytucjonalna dotyczyła również wypożyczeń międzybibliotecznych. Biblioteka seminaryjna współdziałał na rzecz alumnów z Biblioteką Zgromadzenia Księży Misjonarzy w Krakowie, Biblioteką im. Jana Pawła II WSD Diecezji Legnickiej oraz Biblioteką WSD we Włocławku. We współpracy z Antykwariatem Tezeusz z Lubnia (Oddział w Krakowie) odzyskano 36 pozycji uznanych wcześniej za zagubione.

W zakresie remontów i zmian wyposażenia pomieszczeń bibliotecznych w roku sprawozdawczym wymieniono szafę na muzykalia i dokumenty multimedialne (z szafy dwudrzwiowej na zestaw 3 szaf, lokalizacja – sala wypożyczeń, poziom biblioteki), zaadaptowano pomieszczenie służące do ubiegłego roku sprawozdawczego za ksero dla alumnów (zlokalizowane przy sali dubletów – poziom biblioteki). Po uporządkowaniu go wykonano regały i planowane jest przeniesienie tam zbioru czasopism obcojęzycznych (sygnatury rozpoczynające się od II/).

W istniejącej dla potrzeb Biblioteki i seminarium pracowni introligatorskiej oprawiano roczniki czasopism oraz naprawiano zniszczone książki. Przy bibliotece działa również pracownia kserograficzna. W okresie sprawozdawczym w Bibliotece pracowały następujące osoby: ksiądz dyrektor dr Witold Burda, s. mgr Katarzyna Skoczylas, Pani Alicja Małek oraz – w pracowni introligatorskiej – Pan Edward Bień. Z dniem 1 marca 2021 r. zakończyła pracę Pani Beata Sikora.

Wszystkim czytelnikom, ofiarodawcom i przyjaciołom Biblioteki personel tejże składa wyrazy wdzięczności i życzy błogosławieństwa Bożego: „Bóg zapłać”.

## 5. Formacja duszpasterska

Droga formacji seminaryjnej prowadzi do tego, aby poprzez zjednoczenie z Chrystusem Najwyższym Pasterzem, przy użyciu narzędzi intelektualnych, uczestniczyć gorliwie w misji zbawiania dusz.

### *Wykłady, ćwiczenia, praktyki duszpasterskie*

Zdobywaniu umiejętności potrzebnych w przyszłej pracy kapłańskiej służyły przede wszystkim wykłady i ćwiczenia z zakresu przedmiotów pastoralnych. W roku sprawozdawczym praktyki duszpasterskie były prowadzone

w trakcie studiów i w czasie wakacji w rodzinnych parafiach alumnów. Obejmowały one zajęcia z katechetyki, homiletyki, liturgiki oraz duszpasterstwa ogólnego. Okazją do zdobywania doświadczenia duszpasterskiego był również udział w różnego rodzaju rekolekcjach, pielgrzymkach, spotkaniach duszpasterskich. Praktycznemu przygotowaniu do duszpasterstwa służyła działalność agend seminaryjnej „Caritas”.

Szczególnie ważnym okresem przygotowania pastoralnego jest wielkopostna praktyka duszpasterska diakonów. W roku sprawozdawczym odbyli ją w następujących parafiach:

- |                      |                                |
|----------------------|--------------------------------|
| 1. Biedka Tomasz     | Kraczkowa                      |
| 2. Bujdasz Grzegorz  | Bezmiechowa                    |
| 3. Cyran Hubert      | Nowy Łupków                    |
| 4. Dubiel Dawid      | Małkowice                      |
| 5. Gliniak Piotr     | Rymanów Zdrój                  |
| 6. Gurgacz Michał    | Świętoniowa                    |
| 7. Herbut Krzysztof  | Rzepedź                        |
| 8. Liszka Łukasz     | Kormanice                      |
| 9. Matwijec Grzegorz | Białobrzegi                    |
| 10. Pawlak Daniel    | Łukowe                         |
| 11. Pomykała Jakub   | Zarszyn                        |
| 12. Sas Dawid        | Sanok, pw. Chrystusa Króla     |
| 13. Stachyrak Michał | Czarna k. Łańcuta              |
| 14. Stęchły Michał   | Pruchnik                       |
| 15. Szałaj Patryk    | Mrzygłód                       |
| 16. Szular Wojciech  | Izdebki                        |
| 17. Śliwka Paweł     | Przeworsk, pw. Chrystusa Króla |
| 18. Terech Gerard    | Zarzecze                       |
| 19. Wałczyk Karol    | Golcowa                        |

### *Wspólnoty, ruchy, stowarzyszenia*

Formacji pastoralnej mają służyć także działające w seminarium wspólnoty ruchów i stowarzyszeń religijnych. Alumni zwykle włączyli się do tych wspólnot jeszcze przed wstąpieniem do seminarium. Działalność tych grup w seminarium jest świadectwem aktywnego uczestnictwa w życiu Kościoła lokalnego. Spotkania są otwarte dla wszystkich alumnów i przez nich prowadzone. Odbywają się z różną częstotliwością w miarę możliwości, jakie

daje ogólna droga formacji seminaryjnej. Należy tu wymienić wspólnoty: Koło Misyjne, Ruch Apostolstwa Młodzieży, Krucjatę Wyzwolenia Człowieka, Ruch Foccolare, Rycerstwo Niepokalanej, Ruchu Światło-Życie, Odnowę w Duchu Świętym, Bractwo Ratowania Dusz, Rycerstwo Niepokalanej i Kłerycki Krąg Harcerski, Arcybractwo Straży Honorowej Najświętszego Serca Jezusowego. W seminarium istnieje Apostolat Powołaniowy „Wieczernik”, uczestniczący w szeroko rozumianym duszpasterstwie powołaniowym. Niestety, ze względu na pandemię, nie udało się zorganizować spotkań w ramach szkoły modlitwy, ani pielgrzymki Dzieła Pomocy Powołaniom im. bł. Jana Balickiego.

Ze względu na stan epidemii wirusa SARS-Cov-2 niektóre z tradycyjnych praktyk duszpasterskich pozostały zawieszane lub ograniczone. Niemożliwa okazała się posługa w zakładzie opieki dla osób starszych w Przemyślu. W związku ze stabilizacją sytuacji epidemicznej wakacyjne rekolekcje Ruchu Światło-Życie mogły się odbyć. Do normy wróciła też posługa alumnów na rekolekcjach zorganizowanych przez Ruch Apostolstwa Młodzieży. Po rocznej przerwie przywrócono również posługę diakonów w domu opieki nad dziećmi niepełnosprawnymi w Brzozowie. Sporej grupie kleryków i księży udało się mimo trudności wziąć udział w 41. Archidiecezjalnej Pieszej Pielgrzymce na Jasną Górę, która ze względu na przepisy sanitarne również wędrowała w „systemie sztafetowym”. Niektórzy alumni podjęli również posługę w Kalwarii Paławskiej podczas uroczystości odpustowych Wniebowzięcia NMP. Grupa alumnów uczestniczy w Dziele Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego. W Dniu Świętości Życia organizują specjalne nabożeństwo.

#### *Spotkania z zaproszonymi gośćmi*

Duszpasterski wymiar miały również spotkania z zaproszonymi gośćmi oraz udział w wydarzeniach diecezjalnych. Po powrocie z praktyk wielkopostnych diakoni przeżyli serię zajęć o tematyce pastoralnej. W ramach tych zajęć zorganizowano szkolenie pt. *Psychologia Internetu* przeprowadzone przez specjalistów z Fundacji Edukacji Zdrowotnej i Psychoterapii z Poznania. Tym razem do szkolenia oprócz diakonów zostali włączeni wszyscy alumni. Poniżej szczegółowy wykaz tematów oraz osób prowadzących spotkania w ramach Tirocinium dla diakonów 13.04-15.05.2021 r.

1. Katecheza online – ks. Krzysztof Budzyń (PCEN)
2. Dom Księża Emerytów „Emaus” – ks. Stanisław Piegoń

3. Duszpasterstwo liturgiczne – ks. Łukasz Jastrzębski
4. Duszpasterstwo rodzin – Ks. Marek Machała i goście z WDRn
5. Duszpasterstwo w konfesjonale – ks. Kazimierz Gadzała
6. Formacja permanentna kapłanów – ks. Jan Szeląg
7. Formalności i urzędy (zatrudnienie, ZUS, US, płatności, itp.) – p. Karina Ślisz
8. Katecheza szkolna i parafialna. Wybrane problemy – ks. Waldemar Janiga
9. Konserwacja zabytków – ks. Marek Wojnarowski
10. Kuria biskupia – ks. Bartosz Rajnowski
11. Medycyna pastoralna – lek. med. Włodzimierz Ziemiński
12. Neurodydaktyka w katechezie i emisja głosu – Dorota Mech-Kuchcińska
13. Odnowa w Duchu Świętym – ks. Rafał Szykuła
14. Posługa słowa i animacja misyjna w parafii – ks. Ryszard Górowski MIC
15. Przepisy dotyczące ochrony osób nieletnich – ks. Piotr Baraniewicz
16. Ruch apostołstwa Młodzieży
17. Wsparcie rodziców w sytuacji przedwczesnej śmierci dziecka – Agnieszka Jankowska-Rachel (psycholog w Hospicjum dla dzieci w Rzeszowie)
18. Współpraca z pedagogiem szkolnym – p. Katarzyna Nowak

26 listopada przeprowadzono warsztaty na temat katechizacji młodzieży w czasie koronawirusa oraz w normalnym trybie. Uczestnikami byli alumni kursu V i VI. Zaproszono 5 kapłanów pracujących w różnych przemyskich szkołach średnich: ks. Marcina Koperskiego, ks. Piotra Poradę, ks. Piotra Rączkę, ks. Jacka Wilkosa, ks. Krzysztofa Żyłę, z którymi alumni w pięciu grupach pracowali nad zagadnieniami praktycznymi katechizacji w dobie pandemii.

## 6. Posługa na rzecz Archidiecezji

Wspólnota seminaryjna świadczyła wielokrotnie posługę w sprawach duszpasterskich dotyczących całej Archidiecezji Przemyskiej. Poza posługą w Archikatedrze oraz posługą liturgiczną w innych miejscach podczas uroczystości archidiecezjalnych wspólnota seminaryjna oraz jej infrastruktura podejmują szereg działań na rzecz całego Kościoła Przemyskiego.

### *Studium Licencjackie*

W ciągu roku w budynku głównym Seminarium oraz w budynku Instytutu Teologicznego odbywały się zajęcia w ramach Studiów Licencjackich dla Prezbiterów ze Specjalizacją z Teologii Pastoralnej, uruchomione Uchwałą Rady Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie z dnia 23 czerwca 2017 r. W roku sprawozdawczym kolejnych 20. absolwentów zakończyło formację z tytułem licencjata teologii pastoralnej. Ogółem w zajęciach w roku akademickim 2020/21 uczestniczyło 45 słuchaczy. Zajęcia stanowią integralną część formacji stałej prezbiterów archidiecezji przemyskiej. Kierownikiem studiów jest ks. dr hab. Wacław Siwak.

### *Sala gimnastyczna*

Od wielu lat we wtorkowe wieczory sala gimnastyczna przy budynku Instytutu Teologicznego służy chętnym księżom pracującym w Przemysłu i okolicy, którzy przyjeżdżają na mecze piłki nożnej halowej.

### *Współpraca z mediami*

Podobnie jak w latach poprzednich Seminarium współpracowało z rozgłośnią *Radio Fara*. Przeprowadzono transmisje z nowenny przed uroczystością Niepokalanego Poczęcia NMP. Przy tej okazji prowadzono także wywiady z kandydatami do przyobleczenia w sutannę. Księża profesorowie oraz alumni przy różnych okazjach występowali w audycjach naszego radia. Zamieszczali także artykuły na łamach tygodnika „Niedziela Przemyska”. Realizowano również drobne projekty we współpracy z redakcją programów religijnych TVP Rzeszów. Zamieszczano materiały na portalu internetowym archidiecezji przemyskiej. Seminarium prowadzi własną stronę internetową. Alumni z zespołu SPES umieszczali utwory w serwisie Youtube. Okazjonalnie podejmowano współpracę także przedstawicielami innych środków masowego komunikowania. Wszystkim pracownikom mediów, którzy rzetelnie przekazują informacje związane z życiem seminaryjnej wspólnoty serdecznie dziękujemy. Szczególne podziękowania kierujemy w stronę Wydawnictwa Archidiecezji Przemyskiej za współpracę przy wydawaniu czasopisma „Communitas” oraz inne formy współdziałania i pomocy.

*Inne:*

- Od stycznia 2021 r. na prośbę ks. arcybiskupa Adama Szala nasze Seminarium pomaga duszpastersko w parafii Grochowce. W niedziele i uroczystości księży odprawiają Mszę Świętą w jednym z dwóch kościołów dojazdowych (Witoszyńce lub Kniażyce).
- 4 stycznia podpisano porozumienie o współpracy naukowo-dydaktycznej pomiędzy naszym Seminarium, a katolickim liceum ogólnokształcącym w Jarosławiu. Diakoni podejmowali posługę podczas nabożeństw majowych w schronisku dla bezdomnych im. św. Brata Alberta.
- 18 czerwca Seminarium gościło kapłanów świętujących diamentową rocznicę święceń.
- 24 czerwca w auli Instytutu Teologicznego odbyło się spotkanie ks. abp Adama Szala z księżmi dziekanami, księżmi przechodzącymi na emeryturę, księżmi obejmującymi pierwsze probostwo i neoprezbiterami.
- 2 sierpnia w budynek Instytutu i ogród seminaryjny gościły oazy rekolekcyjne Ruchu-Światło-Życie podczas ich Dnia Wspólnoty.
- 31 sierpnia w budynku Instytutu miały miejsce kongregacje katechetyczne.

## 7. Sprawy gospodarcze

W okresie sprawozdawczym w Wyższym Seminarium Duchownym w Przemysłu wykonano następujące prace remontowo-budowlane:

- dokonano modernizacji systemu grzewczego – zakup nowych pomp w miejsce tych, które uległy awarii, oraz usunięcie innych usterek;
- przeprowadzono remont pokoju gościnnego oraz mieszkań obok chórków kaplicy dolnej i na poddaszu;
- przeniesiono siedzibę „Bratniej Pomocy” i przystosowano dwa pokoje dla rozmów indywidualnych oraz spowiedzi (m.in. montując dźwiękoszczelne drzwi);
- w czasie izolacji spowodowanej przez Covid-19 zainstalowano tymczasowo dodatkowe nagłośnienie, aby chorzy mogli uczestniczyć w nabożeństwach odprawianych w kaplicy;
- zamontowano żaluzje w niektórych salach wykładowych i pomieszczeniach mieszkalnych;
- zmodernizowano system monitoringu;



- wyremontowano łazienkę obok rozmównicy i sali misyjnej;
- prowadzono gruntowne prace porządkowe w ogrodzie i sadzie seminaryjnym;
- oddano do renowacji 5 zabytkowych ornatów i 1 kapę;
- przeprowadzono szkolenie BHP dla pracowników;
- na bieżąco usuwano drobne usterki.

## 9. Posługi i święcenia

Przygotowanie do przyjęcia przez alumnów i święceń jest ważnym celem całej działalności Seminarium. Realizacja tego celu przynosi wielką radość całej wspólnocie seminaryjnej i archidiecezjalnej. W okresie sprawozdawczym w szatę duchowną zostało przyobleczonych 8 alumnów (7 grudnia 2020 r.). Do grona kandydatów do święceń zostało wprowadzonych przez ks. abpa Adama Szala 5 alumnów (15 listopada 2019 r.). Posługę lektoratu przyjęło 7 braci z kursu III, zaś posługę akolitu 6 braci z kursu IV (18 marca 2021 r.). Święcenia diakonatu w roku sprawozdawczym przyjęło 6 alumnów kursu V (16 maja 2021 r. – Nozdrzec – Wisłok Wielki – Ustrzyki Dolne). Święcenia prezbiteratu przez posługę ks. abpa Adama Szala przyjęło 19 diakonów (22 maja 2021 r. – Archikatedra). Modlimy się o błogosławieństwo dla nich i wytrwałość w posłudze kapłańskiej.

*Ad maiorem Dei gloriam et Beatissimae Virginis Mariae honorem.*

ks. dr Marek Machała  
wicerektor WSD

Przemysł, dnia 1 października 2020 roku.